Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Астраханской области
«О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Астраханской области»

Проект постановления Правительства Астраханской области «О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Астраханской области» (далее – проект постановления) подготовлен в соответствии  с  Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
Проектом постановления предлагается определить виды запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Астраханской области, создаваемые  исполнительными органами власти Астраханской области.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, потребует признания утратившими силу постановление Правительства Астраханской области  от 22.11.2016 № 409-П «О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Астраханской области».
В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области.
Коррупциогенные факторы в проекте постановления отсутствуют.
В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект размещен 23.05.2023 на портале антикоррупционной экспертизы.
В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства проект размещен 23.05.2023 на официальном сайте министерства региональной безопасности Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://mrb.astrobl.ru.

Министр                                                                                                 В.С. Боболя

О запасах материально-технических,
продовольственных, медицинских
и иных средств в целях
гражданской обороны
Астраханской области

В соответствии с  Федеральным законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Функции по организации создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – Запасов) возложить на следующие исполнительной органы власти (организации) Астраханской области:
министерство региональной безопасности Астраханской области, государственное  казенное учреждение Астраханской области «Областная пожарно-спасательная служба» - по средствам радиационной, химической, биологической защиты, разведки и радиационного контроля, связи и оповещения;
министерство промышленности, торговли и энергетики Астраханской области - по продовольствию (макаронные изделия, масло растительное, соль, сахар, чай, вода питьевая), вещевому имущество и предметам первой необходимости;
министерство сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области - по продовольствию  (мясные и рыбные консервы, молоко сгущенное, консервы овощные);
министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области по запасам оборудования и инструмента;
министерство здравоохранения Астраханской области - по лекарственным  средствам и изделиям медицинского назначения.
[bookmark: _GoBack]2. Установить, что создание и содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств бюджета Астраханской области.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области и организациям, отнесенным к категориям по гражданской обороне, расположенным на территории Астраханской области:
создать запасы и определить их номенклатуру и объем;
осуществлять контроль за созданием, хранением и использованием запасов.
4. Исполнительным органам государственной власти Астраханской области, указанным в пункте 1 настоящего постановления:
- определить и утвердить правовыми актами  номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны Астраханской области (далее - номенклатура);
- при определении номенклатуры учитывать имеющиеся резервы материальных ресурсов, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создать и содержать запасы определенные номенклатурой;
- определить места хранения запасов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
- осуществлять контроль за созданием, хранением и использованием запасов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Признать утратившими силу постановление Правительства Астраханской области  от 22.11.2016 № 409-П «О запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Астраханской области».
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вице-губернатор – председатель
Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев